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Grunn leg gen de om øyer

I L A N  K E L M A N
fors ker, CI CE RO Sen ter for kli ma forsk ning
(ilan.kelman@cicero.oslo.no)

Law ren ce R. Wal ker og Pe ter Bel ling ham 
Is land En vi ron ments in a Changing World 
Cam brid ge Uni ver si ty Press, 2011

Øyer, øy folk og øy sam funn er tid lig ute med å mer ke ef ek
te ne av de so sia le og mil jø mes si ge end rin ge ne som ver den 
opp le ver. Mye har vært skre vet om dis se end rin ge ne og 
om hvor dan vi re spon de rer på dem. Boka «Is land En vi
ron ments in a Changing World» er skre vet av to plante
økologer og bi drar til den ne lit te ra tu ren. Den gir et godt 
over blikk over man ge av de ut ford rin ge ne og mu lig he te ne 
som mø ter øyer og øy folk i dag.

For fat ter ne Law ren ce R. Wal ker og Pe ter Bel ling ham 
star ter med å be skri ve inn hol det i og ram me ne for boka, slik 
at le se ren vet ak ku rat hva hun el ler han kan for ven te. For
fat ter nes mål blir be skre vet i før s te set ning: «Å un der sø ke 
for hold mel lom øy mil jø er og folk». For å nå det te må let vil 
for fat ter ne «ut fors ke hvor dan det te dy na mi ske for hol det 

har end ret både den na tur li ge his to ri en til øyer og sam spil let 
mel lom men nes ker og na tur».

De åtte ka pit le ne i boka er lo gisk struk tu rert, boka set ter 
pro ble met inn i en ram me, be skri ver hvil ken kunn skap vi 
har i dag og bru ker kunn ska pen i prak tis ke øv el ser og fun de
rin ger om kring fram ti den. Ba kerst i boka får vi en ord lis te 
med tek nis ke, øko lo gis ke be gre per.

Boka gir oss både men nes ke li ge og mil jø mes si ge per spek
ti ver på en nyt tig og ba lan sert måte. Det te er for fris ken de 
og an ner le des enn den van li ge til nær min gen som har gått 
ut på å star te med å be skri ve mil jø et som noe nær mest ube
rørt, for der et ter å til føye men nes ke lig ak ti vi tet som et slags 
til legg. For fat ter ne be skri ver åpent hvor dan de ho ved sa ke lig 
skri ver ut fra det per spek ti vet at de er øko lo ger som har 
levd og fors ket på øyer. Men hel dig vis bru ker de det te for å 
un der stre ke hvor dan men nes ker har på vir ket øy mil jø er og 
hvor dan øyemiljøene har på vir ket folk.

For fat ter ne leg ger vekt på ni øy grup per, valgt ut blant 
ste der der de selv har ar bei det: Ja pan, Ha waii, Ton ga, New 
Zea land, Ja mai ca, Puer to Rico, Is land, De bri ti ske øyer og 
Ka na ri øye ne. Det te gir et im po ne ren de mang fold av geo
gra fi, are al og be folk ning. Det sik rer også at le se ren fan ger 
opp kunn skap som blir for mid let i bok, sam ti dig som det 
helt klart kom mer fram hvor dan for fat ter ne har brukt 
kunn ska pen i forsk nin gen sin.

«Is land En vi ron ments in a Changing World» er en 
læ re bok som gir grunn leg gen de kunn ska per og in for ma sjon 
om mil jø forsk ning fra øyer, sam ti dig som boka be skri ver 
per son lig ut forsk ning. Dette ser vi først og fremst ty de lig i 
bo kas tekst bok ser, der for fat ter ne skri ver i før s te per son, og 
der de gir in ter es san te inn blikk i egne in ter es ser, kunn ska per 
og er fa rin ger fra fel ten. Bil de ne er også ho ved sa ke lig for fat
ter nes egne, og Wal ker og Bellinghams per son li ge er fa rin ger 
er med på å gjø re boka både unik og le se ver dig.

Mer inn hold som be skri ver urfolkperspektivet, spe si elt 
drøft ing av mo der ne syns punk ter, vil le ha run det av inn
hol det. Men alt i alt tar boka oss med på en fa sci ne ren de 
rei se på øyer som har opp levd – og fort set ter å opp le ve – en 
ver den i rask for and ring.
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